COMISSÃO DE EXTENSÃO

Página 1 de 2

1 Ata nᵒ 01/2024. Aos 19 dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e
2 trinta minutos, teve início a reunião Comissão de Extensão, na forma presencial e online, sob a
3 presidência do Professor Luiz Filipe Goldfeder Reinecke e com a presença dos professores Luiz
4 Filipe Goldfeder Reinecke, Michele Schmitt, Damianni Sebrão, Danilo José Alano Melo, Vanessa
5 Pereira Simon e Aline Alba Felette Goto - Secretária. 1. Discussão e votação da Ata 19 de
6 março de 2024. Em discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 2.
7 Expedientes. Não houve. 3. Ordem do dia: 3.1. Processo SGPE UDESC nº 7486/2024 -
8 Relatório final do programa Laboratório de Indicadores de governança pública, Edital
9 PAEX-PROCEU/UDESC nº 01/2021.Interessado: Prof. José Carlos de Souza; Relatora:

10 Michele Schmitt. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.2.
11 Processo SGPE UDESC nº 5366/2024 - Relatório final do programa Laboratório de
12 Participação e Controle Social (CTRL+S), Edital PAEX-PROCEU nº 01/2021.
13 Interessado: Prof. Luiz Filipe Goldfeder Reinecke Relator: Prof. Damianni Sebrão. Colocado em
14 discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.3. Processo SGPE UDESC nº
15 5673/2024 - Relatório do Programa de Extensão ExperimentAÇÃO CESFI/UDESC.
16 Edital: Paex-Proceu: 01/2021. Interessada: Prof. Adriane Sambaqui Gruber Relatora: Prof.
17 Vanessa Pereira Simon. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.4.
18 Processo SGPE UDESC nº 3418/2024 - Relatório parcial do programa permanente
19 Laboratório de Inovação Social e Sustentabilidade (LISS) - Edital Paex-Proceu
20 01/2019 - (2022-2023). Interessado: Prof. Danilo José Alano Melo Relatora: Prof. Michele
21 Schmitt. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.5. Processo SGPE
22 UDESC n° 6530/2024 - Relatório Final Edital Paex-Proceu nº 01/2023 do Programa
23 "Núcleo de Inovação e Tecnologia - NIT". Interessado: Prof. José Carlos de Souza Relator:
24 Prof. Damianni Sebrão. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.6.
25 Processo SGPE UDESC nº 6370/2024 - Relatório final do Programa de extensão
26 LIFECE - Edital Paex-Proceu nº 01/2021. Interessado: Fábio Ullmann Furtado de Lima
27 Relator: Danilo José Alano Melo. Colocado em discussão e votação, aprovaram por
28 unanimidade. 3.7. Processo SGPE UDESC nº 7645/2024 - Relatório final do Projeto
29 "Aconchego Mães e Bebês" - EDITAL nº 02/2021 - EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA A
30 QUALQUER TEMPO. Interessada: Débora Pontes Esteves Relatora: Vanessa Pereira Simon.
31 Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 4. Comunicações Pessoais. O
32 professor Damianni informou que está trabalhando junto a professora Adriane e a professora
33 Michele em um projeto que trará os estudantes das escolas para participar de atividades junto
34 as disciplinas no curso. O professor Luiz Filipe parabenizou a iniciativa e declarou que a direção
35 de extensão está acompanhando as disciplinas mistas, bem como após a tramitação dos
36 relatórios finais do biênio 2022-2023 se desenvolverá um levantamento de atividades possíveis
37 com os programas de extensão para ofertar como UCEs. A divulgação das ações e o que são
38 as UCEs estarão no site da UDESC. Continuou sua fala o referido professor e informou que as
39 viagens precursoras do projeto Rondon já foram iniciadas e convidou os presentes para
40 operação. Informou ainda que o programa PRAF está em processo de execução e que caso
41 seja do conhecimento a situação de algum aluno que esteja em estado de vulnerabilidade
42 econômica que o oriente a procurar a servidora Paola ou a ele mesmo para que ocorra a
43 solicitação do PRAF emergencial. O professor Luiz Filipe fez referência ao e-mail que enviou
44 aos coordenadores dos projetos, reiterando que atualmente não é possível, devido a uma
45 medida do Governo do Estado de Santa Catarina abrir empenho para viagens terrestres ou
46 aéreas com recursos do PAEX, portanto, caso seja necessário o uso desse item é possível
47 verificar o uso de recurso do CESFI para tal. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente
48 agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente
49 ata, por mim, Aline Alba Felette Goto, secretária, que depois de lida e aprovada, será assinada
50 por todos os presentes.
51 Balneário Camboriú, 19 de março de 2024.

52 Luiz Filipe Goldfeder Reinecke ________________________________________

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
56

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

W
5Q

4B
05

.

3

                                        COMISSÃO DE EXTENSÃO

Página 2 de 2

53 Michele Schmitt ______________________________________________________________

54 Damianni Sebrão ___________________________________________________________

55 Danilo José Alano Melo _________________________________________________________

56 Vanessa Pereira Simon____________________________________________

57 Aline Alba Felette Goto – Secretária ____________________________________________

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
56

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

W
5Q

4B
05

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: AW5Q4B05

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANESSA SILVEIRA PEREIRA SIMON em 15/04/2024 às 12:10:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/05/2019 - 10:56:04 e válido até 17/05/2119 - 10:56:04.

(Assinatura do sistema)

LUIZ FILIPE GOLDFEDER REINECKE em 16/04/2024 às 10:13:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2021 - 15:49:23 e válido até 29/03/2121 - 15:49:23.

(Assinatura do sistema)

DANILO JOSÉ ALANO MELO (CPF: 072.XXX.809-XX) em 17/09/2024 às 16:33:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:04 e válido até 30/03/2118 - 12:47:04.

(Assinatura do sistema)

MICHELE SCHMITT (CPF: 025.XXX.350-XX) em 24/09/2024 às 10:45:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/04/2019 - 15:59:05 e válido até 29/04/2119 - 15:59:05.

(Assinatura do sistema)

DAMIANNI SEBRAO (CPF: 817.XXX.959-XX) em 25/09/2024 às 15:36:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDA1NjBfNDA2MDNfMjAyNF9BVzVRNEIwNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00040560/2024 e o código
AW5Q4B05 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.